








ölçüde etkiler (Şekil 4). Bu 
özelliklerinden dolayı dolin 
alanları bazı bitki türleri için 
ada habitatlarına benzer; 
relikt, dağ, endemik tür ve tür 
toplulukları için mükemmel 
sığınaklar oluşturur. Yüksek 
alanlarda özellikle nemcil bitki 
türleri için sığınak oluşturan 
dolinler, yağmur ve rüzgârlardan 
kaynaklanan tortuları içlerinde 
tutarak eski iklimlerin kayıtlarını 
saklar. 

 
Dolinin sahip olduğu 

mikroklimatik koşullar kendi 
içerisinde de farklılık gösterebilir. 
Kuzey Yarıküre’nin orta ve yüksek 
enlemlerinde bulunan dolinlerin 
kuzeye bakan yamaçları güçlü bir 
gölge etkisi altında olduğu için 
sıcaklık farklılıkları ortaya çıkar. 
Bu farklılık dolinlerin farklı bakı 
koşullarına sahip yamaçlarında 
karların geç erimesine de neden 
olur.  Hatta orta ve yüksek 
enlemlerdeki dolinlerin tabanı 
ile kuzey ve güney yamaçları 
arasındaki sıcaklık farkı dolin 
içerisinde bile bitki türlerinin 
farklılaşmasına yol açabilir. 

Dolinler doğal yaşam üzerinde 
sahip oldukları etkilerin yanı sıra 
dünyanın farklı kesimlerinde 
insan faaliyetlerindeki 
kullanımları ile de öne çıkar 
(Şekil 5 ve 6). Tabanlarında kalın 
toprak örtüsü ve su bulunanlar 
karstik bölgelerdeki verimli 
toprak alanlarını meydana 
getirir. Örneğin ülkemizde Muğla, 

Antalya, Mersin, Karaman ve 
Sivas civarında bulunan dolinler 
tarımsal amaçla kullanılır. Ayrıca 
tabanı terrarosa (kırmızı toprak) 
ile kaplı dolinler yaylacılık 
faaliyetleri açısından uygun 
alanlar sağlar.

Karstik alanların ve dolayısıyla 
dolinlerin yaygın olduğu Akdeniz 
gibi ılıman bölgelerde drenaj 
ağı çoğunlukla yerin altındadır. 
Karstik alanlarda yüzey ve 
yağmur suları kolay bir şekilde 

yer altı su sistemlerine giriş yapar 
ve karstik şekillenmelerde önemli 
rol oynar. Dolayısıyla, karstik 
şekiller, yüzey altı süreçlerinin 
ve yüzey altı akış yollarının 
anlaşılmasına katkı sağlar. 

Dolinler karstik alanlarda 
yüzey ile yüzey altı arasındaki 
önde gelen bağlantılardandır. 
Bu yüzden dolin alanlarından 
gerçekleşen su girişleri yer 
altı kaynaklarına kirleticilerin 
taşınmasında da rol alır. Özellikle 
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Şekil 5: Taşeli Platosu’nda tarım ve yerleşim alanı olarak kullanılan bir dolin
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yerleşim bölgelerine yakın 
yerlerdeki dolinlerin katı ve sıvı 
çöplerin depolandığı alanlar 
olarak kullanılması, çeşitli 
kirleticilerin yer altı su sistemine 
karışarak yer altı suyunun 
kirlenmesine yol açar. Su 
ihtiyacını büyük ölçüde karstik 
su kaynaklarından karşılayan 
yerleşim yerleri için bu su kirliliği 
önemli bir sorundur. 

Bu nedenle karstik alanlarda çöp 
depolama alanlarının rastgele 
oluşturulmaması, çöp depolanma 
alanı olarak kullanmadan 
önce zeminin hidrojeolojik 
özelliklerinin incelenmesi 
gereklidir. n
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Şekil 6: Geyik Dağları’nda köy altı yerleşim birimi olarak kullanılan bir dolin tabanı 
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